Naczelne pytania stanowią kwestye: po pierwsze, jaki jest związek dokumentu ze zbiorem kanonów *Deusdedita*, po drugie, kto jest wystawcą, co się łączy z miejscem wystawienia i zredagowania aktu. Pytanie trzecie, kto odbiorcą, i jaka jest data wystawienia aktu, i czwarte, jaka jest natura aktu pod względem dyplomatyczno-kancelaryjnym, nie dadzą się oddzielić od badania narracji.

Dokument jest przytoczony przez *Deusdedita* w osobnym ustępie księgi III jego zbioru, obejmującym »capita« od 190—207. Cała księga III, jak wiadomo, nosi ogólny tytuł »de rebus ecclesiae«, a więc o majątku kościelnym. Ten zaś specjalny ustęp posiada swój własny wstęp¹, który brzmi: *Et quamvis supra monstratum sit et adhuc in sequentibus demonstratur, quosdam ducatus et marchias ex integro patrimonia beati Petri esse, placet tamen ostendere quendam loca infra prefatos ducatus et marchias et principatus immo etiam in diversis regnis sita, veluti beati Petri patrimonia diversis temporibus a diversis pontificibus locata. To rzeczowe objaśnienie uzupełniają dwie uwagi natury archiwalnej, gdzie autor zbioru wskazuje na proveniencję streszczeń »ad capita« 191—207. C. 191 poprzedza uwaga: *Hęc itaque, que secuntur, sumpta sunt ex tomis**

¹ Glanwell str. 352 c. CXC.

Lateranensis bybliotheceę, caput zaś 207 kończy się uwagą: Haec ex tomis patriarchii Lateranensis.

»Lateranensis bibliotheca«, względnie »tomi patriarchii Lateranensis« — to archiwum papieskie, tak dobrze w wieku X, jak XI. Długi szereg bull papieskich właśnie z tych czasów posiada znaną klauzulę: scriptum per manum *NN* notarii et regionarii et scriniarii sacri Lateranensis palatii... Datum vero per manus *NN* s. *N*. ecclesie episcopi, et bibliothecarii sedis apostolicae.... Za tem samem przypuszczeniem przemawia już przytoczone przez nas zdanie *Deusdedita*, w którym jest użyte wyrażenie: *veluti beati Petri patrimonium diversis temporibus a diversis pontificibus Romanis locata*. Wiemy już, że obejmuje ono wskazane powyżej siedmnaście paragrafów. Lokacya zaś »patrimonium« przez papieża opiera się z reguły na bulli lokacyjnej. Jeżeli więc *Deusdedit* mówi, że papież lokował dany obiekt, to znaczy pod względem formalnym, że papież wydał bullę, na mocy której lokacya przysłała do skutku. Typową ilustracyę takiej lokacyi stanowi znana lokacya miasta *Penestriny*, w formie bulli wydanej przez *Jana XIII* na rzecz prawdopodobnie jego siostry *Stefanii* (*senatrix*) z r. 970. *Jaffé I*, nr. 3742, *Migne tom 135 str. 182*: *Stephaniae clarissimae senatrici, tuisque filiis ac nepotibus. At ideo quia postulastis a nobis quatenus daremus et concederemus atque traderemus tibi tuisque filiis ac nepotibus, per nostram apostolicam auctoritatem, civitatem Prenestinam cum omnibus pertinentiis, cum omni publica datione et functione, quae ad suprascriptam civitatem pertinet, inter affines et terminos novos et antiquos... et a tertio latere... et a quarto latere... et a quinto latere... Unde concedimus, tradimus, et a presenti 14 indictione corroboramus... ut persolvat pensionem in nostro palatio per singulos annos decem auri solidos, difficultate postposita; omnemque, qua indiget, meliorationem, seu defensionem, indifferenter vos sine dubio procurantes efficiatis... Post vero obitum vestrum memorata civitas cum omnibus suis meliorationibus ad ius sanctae nostrae Ecclesiae modis omnibus revertatur. Bene valete. Scripta per manum Stephani... in mense Novembri indictione 14. Datum XVI kalendas Januarii per manum Widonis... anno pontificatus dni Iohannis XIII papae 6, imperii vero dominorum imperatorum nostrorum Ottonis Majoris Augusti 9, Minoris vero filii ejus 3, indictione suprascripta 14. Nie jest to jednak lokacya wieczysta, lecz czasowo ograniczona.*